educativa de una manera integral, a partir de los componentes definidos por la SED: 
gestión institucional, convivencia escolar (menores tasas de violencia), resultados en Saber 
11 y bajas tasas de deserción, con un estímulo económico equivalente a 25 SMMLV por 
cada institución, que corresponde a la suma de TREINTA Y CINCO MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($35.587.500)  para ser 
destinados a programas y proyectos enmarcados dentro del Proyecto Educativo 
Institucional. 

Que, por otra parte, el Acuerdo 927 de 2024, por el cual se adopta el Plan de Desarrollo 
Distrital – PDD 2024-2027 “Bogotá Camina Segura”, contempla dentro de su programa 16

[...]

Que los recursos destinados a cubrir los estímulos otorgados a los cinco (5) colegios 
oficiales que se destacan por sus aportes al mejoramiento de la calidad educativa de forma 
integral, están amparados por el certificado de disponibilidad presupuestal No 3664 del 26 
de noviembre de 2025, por un valor de CIENTO SETENTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($177.937.500) 

En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCIMIENTO INTEGRAL: otorgar reconocimiento a  las 
cinco (5) Instituciones Educativas Oficiales de Bogotá que se destacaron por su aporte 
integral al mejoramiento de la calidad educativa y en consecuencia, reconocer en cabeza 
de cada una de las instituciones educativas que se enuncian a continuación, un estímulo 
económico equivalente a 25 SMMLV, que corresponde a la suma de TREINTA Y CINCO 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($35.587.500), 
para ser transferidos al fondo de servicios educativos y ser destinados a programas y 
proyectos enmarcados dentro del Proyecto Educativo Institucional, de acuerdo con los 
criterios y metodología señalados en los considerandos, así: 

No. Localidad Código DANE NIT